УИД52RS0001-01-2024-000842-34 

Производство № 1-249/2024 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г.Нижний Новгород 8 августа 2024 года

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Фроликовой Е.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Адвокатской конторы Автозаводского района г. Н.Новгорода ФИО3, представившего ордер № 8300, с участием потерпевшего Потерпевший №1 при секретаре Смирновой А.С., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ... ], ранее судимого:

- 23.08.2023 г. Приокским районным судом г. Н. Новгорода по ст. 228 ч.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей. Постановлением Приокского районного суда г. Н.Новгорода от 4.04.2024 года не отбытое наказание в виде штрафа заменено на ограничение свободы сроком на 6 месяцев. Наказание не отбыто.

- 10.01.2024 г. мировым судьей судебного участка №1 Приокского судебного района г. Н. Новгорода по ст. 158 ч.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно. Наказание не отбыто. 

осужденного:

- 08.07.2024 г. Приокским районным судом г. Н. Новгорода по ст. 161 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 173.2 ч.1, ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Преступление в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

1. В один из дней в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. по [ ДД.ММ.ГГГГ ]., более точное время не установлено, к подсудимому ФИО2 обратилось неустановленное следствием лицо по имени [ ФИО11 ], которое предложило ему за последующее денежное вознаграждение предоставить свой паспорт гражданина Российской Федерации, а также подписать комплект документов, необходимый для образования юридического лица, и дальнейшего внесения в Единый государственный реестр юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) сведений о создании общества с ограниченной ответственностью [ ... ] (далее - ООО [ ... ] и общества с ограниченной ответственностью [ ... ] (далее - ООО [ ... ] а также о том, что он будет являться единственным учредителем и генеральным директором указанных обществ, то есть органом управления юридических лиц, несмотря на то, что отношения к образованию и деятельности данных организаций он фактически не имеет, и в последующем совершать какие-либо действия, связанные с деятельностью указанных организаций не будет, то есть с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице. После принятия указанного предложения, в указанное время у ФИО2, находящегося в неустановленном месте на территории [ Адрес ], возник преступный умысел, направленный на предоставление документа, удостоверяющего его личность, с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице. Реализуя преступный умысел, в один из дней периода с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. по [ ДД.ММ.ГГГГ ]., с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, подсудимый ФИО2, находясь на первом этаже ТЦ [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о том, что он формально будет являться участником и органом управления юридических лиц, при этом, не имея цели управления ими, лично предоставил для фотографирования неустановленному следствием лицу свой паспорт гражданина Российской Федерации серии [ Номер ], выданный [ ДД.ММ.ГГГГ ] ГУ МВД России по [ Адрес ], для оформления комплекта документов, предоставляющих право внесения сведений о подставном лице в ЕГРЮЛ, с целью образования ООО [ ... ] и ООО [ ... ] в налоговом органе. После чего, лично подписал решения единственного участника о создании указанных юридических лиц. [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя ранее полученную квалифицированную электронную подпись, оформленную на имя ФИО2, направило через интернет-сайт Федеральной налоговой службы Российской Федерации в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России [ Номер ] по [ Адрес ], расположенную по адресу: [ Адрес ] в форме электронных документов, подписанных квалифицированной электронной цифровой подписью от заявителя ФИО2 комплект документов о государственной регистрации ООО [ ... ] и ООО [ ... ] и документы, установленные ст. 12 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», а именно: 

- заявление о государственной регистрации по форме № Р11001, решение единственного учредителя о создании ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], подписанное собственноручно З.Р.МБ., устав ООО [ ... ] гарантийное письмо от ООО «[ ... ] о гарантии заключения договора аренды и доверенность.

- заявление о государственной регистрации по форме № Р11001, решение единственного учредителя о создании ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], подписанное собственноручно ФИО2, устав ООО [ ... ]», гарантийное письмо от ООО [ ... ] о гарантии заключения договора аренды.

В результате вышеуказанных действий сотрудниками Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России [ Номер ] по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ЕГРЮЛ внесена запись о регистрации ООО [ ... ] с основным государственным регистрационным номером [ Номер ] и присвоен идентификационный номер налогоплательщика [ Номер ], а также ООО [ ... ] с основным государственным регистрационным номером [ Номер ] и присвоен идентификационный номер налогоплательщика [ Номер ], единственным учредителем и генеральным директором которых выступил ФИО2, несмотря на то, что фактически к созданию и управлению ООО [ ... ] и ООО [ ... ] он отношения не имеет, то есть является подставным лицом. 

За указанные выше умышленные, противоправные действия подсудимый ФИО4Р.М получил от неустановленного следствием лица денежные средства в размере 15 000 рублей. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью. Показал, что в [ ДД.ММ.ГГГГ ] он познакомился с мужчиной по имени [ ФИО11 ]. [ ФИО11 ] предложил ему заработать путем открытия на его (ФИО4) имя юридического лица, без цели управления. [ ФИО11 ] сообщил, что фирма будет открываться на короткий срок, и что фактически исполнять обязанности директора он (ФИО4) не будет, пообещав заплатить ему 15 000 рублей, на что он (ФИО4) согласился, так как нуждался в деньгах. В [ ДД.ММ.ГГГГ ], он встретился с [ ФИО11 ] в ТЦ «[ ... ] [ ФИО11 ] который передал ему какие-то документы, в которых он расписался, а он (ФИО2) передал [ ФИО11 ] свой паспорт. Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] он совместно с [ ФИО11 ] ездили в [ Адрес ] с целью оформления документов. Он подписывал документы, которые ему передали, в документах он видел название фирм ООО «[ ... ] и ООО [ ... ]. [ ФИО11 ] за его услугу заплатил ему 15 000 рублей. Пояснил, что открытыми на его имя ООО [ ... ] и ООО «[ ... ] он не управлял, предпринимательской деятельности от имени данных юридических лиц не вел и не планировал это делать. Никаких сделок лично он от имени данных организаций не совершал, никаких приказов, распоряжений не подписывал, с Уставом указанных организаций не знаком. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства. 

В судебном заседании в связи с неявкой свидетеля Свидетель № 3, по ходатайству государственного обвинения с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель № 3 (т.[ ... ]), данные ею в ходе предварительного расследования, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 3 (т.[ ... ]) установлено, что она является заместителем начальника отдела по работе с заявителями МИФНС России [ Номер ] по [ Адрес ]. В ее должностные обязанности входит прием и выдача документов по государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также внесение изменений в ЕГРЮЛ, осуществляется в МИФНС России [ Номер ] по [ Адрес ]. В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" в регистрирующий орган документы могут быть направлены почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пересылке с описью вложения, представлены непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, направлены в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя, c использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Также представление документов в регистрирующий орган может быть осуществлено по просьбе заявителя нотариусом. При этом, необходимые для государственной регистрации заявление, уведомление или сообщение удостоверяются подписью заявителя, подлинность которой должна быть засвидетельствована в нотариальном порядке. Рассмотрев копию регистрационного дела ООО [ ... ] ОГРН [ Номер ], ИНН [ Номер ], может пояснить, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] (вх.[ Номер ]) в Межрайонную ИФНС России [ Номер ] по [ Адрес ] в форме электронных документов, подписанных квалифицированной электронной подписью заявителя ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, поступил комплект документов по форме №P11001 о государственной регистрации ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «[ ... ] и документы, установленные статьёй 12 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», а именно: заявление о государственной регистрации создания по форме Р11001; решение единственного участника о создании юридического лица от [ ДД.ММ.ГГГГ ] устав, утвержденный решением единственного участника от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; гарантийное письмо с приложением доверенности. Представленные документы были подписаны квалифицированной электронной подписью ФИО2, выданной АО [ ... ]». Согласно представленным документам, единственным учредителем и руководителем ООО [ ... ] являлся ФИО2 Представленное решение единственного учредителя о создании ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. подписано КЭП ФИО2, также на решении указана подпись заявителя. [ ДД.ММ.ГГГГ ] по результатам рассмотрения представленных документов регистрирующим органом Межрайонной ИФНС России [ Номер ] по [ Адрес ] было принято решение о государственной регистрации, присвоен ОГРН [ Номер ] ИНН [ Номер ]. Документы, подтверждающие факт регистрации, были направлены на адрес электронной почты: [ Адрес ] Лично за ними никто не обращался. 

Также рассмотрев копию регистрационного дела ООО [ ... ] ОГРН [ Номер ], ИНН [ Номер ], может пояснить, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] (вх.[ Номер ]А) в Межрайонную ИФНС России [ Номер ] по [ Адрес ] в форме электронных документов, подписанных квалифицированной электронной подписью заявителя ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, поступил комплект документов по форме №P11001 о государственной регистрации ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ [ ... ] и документы, установленные статьёй 12 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», а именно: заявление о государственной регистрации создания по форме Р11001; решение единственного участника о создании юридического лица от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; устав, утвержденный решением единственного участника от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; гарантийное письмо с приложением выписки из ЕГРН. Представленные документы были подписаны квалифицированной электронной подписью ФИО2, выданной АО [ ... ]

Согласно представленным документам, единственным учредителем и руководителем ООО [ ... ] являлся ФИО2 Представленное решение единственного учредителя о создании ООО [ ... ]» от [ ДД.ММ.ГГГГ ] подписано КЭП ФИО2, также на решении указана подпись заявителя. [ ДД.ММ.ГГГГ ] по результатам рассмотрения представленных документов регистрирующим органом Межрайонной ИФНС России [ Номер ] по [ Адрес ] было принято решение о государственной регистрации, присвоен ОГРН [ Номер ], ИНН [ Номер ]. Документы, подтверждающие факт регистрации, были направлены на адрес электронной почты: [ Адрес ]. Лично за ними никто не обращался. 

В ходе судебного заседания были исследованы также письменные доказательства по делу.

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что в [ ДД.ММ.ГГГГ ] он познакомился с мужчиной по имени [ ФИО11 ], других данных его не помнит. С ним познакомился через своего знакомого [ ФИО 12 ], фамилии не помнит, который был сыном [ ФИО11 ]. [ ФИО11 ] проживает на [ Адрес ], точного адреса не помнит, в районе 9 этажных домов напротив кладбища. [ ФИО11 ] предложил ему заработать денежные средства, путем открытия на его имя юридического лица, без цели управления. [ ФИО11 ] ему сообщил, что в этом нет ничего страшного, так как они будут платить налоги, что данная фирма будет открываться на короткий срок. [ ФИО11 ] ему пояснил, что фактически исполнять обязанности директора он не будет. За это [ ФИО11 ] заплатит ему 15000 рублей. После этого он согласился. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] он встретился с [ ФИО11 ] и еще одним мужчиной по имени [ ФИО 13 ], который был с [ ФИО11 ], в ТЦ [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] После этого к ним подъехал еще один мужчина, как его зовут, - он не знает, на вид около 30 лет, который дал ему подписать какие-то документы, какие именно документы он подписал, - ему неизвестно. После этого данный мужчина сфотографировал его с паспортом, а также сфотографировал с документами. После этого все разошлись по своим делам. В конце декабря он совместно с [ ФИО 13 ], незнакомой женщиной на вид около 40 лет, а также [ ФИО 3], поехали на машине [ ФИО 13 ] в [ Адрес ], с целью оформления документов. Женщина и [ ФИО 3] ехали в [ Адрес ] также с целью открытия на них юридических лиц. [ ФИО11 ] с [ ФИО 13 ], также ему предлагали заработать, путем подбора лиц, которые согласятся для того, чтобы на них открывали фирмы. За это обещали крупное вознаграждение, но он отказался. В [ Адрес ] они приехали в офисный центр, так как там было много людей, подписали документы, в документах было название фирм ООО «[ ... ] и ООО [ ... ] Также ему дали печати данных фирм, которые он поставил в документах. Также он видел, что [ ФИО 13 ] передавал сотрудникам в офисе две флешки. После этого [ ФИО 13 ] заплатил ему 15000 рублей. Возможно, это были электронно-цифровые подписи. После этого на машине [ ФИО 13 ] все поехали домой в [ Адрес ]. Поясняет, что открытыми на его имя ООО [ ... ] ИНН [ Номер ] и ООО [ ... ] ИНН [ Номер ] он не управлял, предпринимательской деятельности от имени данного юридического лица он не вел и не планировал совершать. За услуги по номинальному руководству деятельностью он получил денежные средства на общую сумму в размере 15000 рублей. Никаких сделок лично он от имени данных организаций не совершал. Было ли какое-либо имущество у данных организаций ему неизвестно. В содеянном раскаивается, свою вину признает. (т[ ... ]

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ООО [ ... ] зарегистрирован [ ДД.ММ.ГГГГ ], генеральный директор – ФИО2. (т.[ ... ]

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ООО [ ... ] зарегистрирован [ ДД.ММ.ГГГГ ], генеральный директор – ФИО2. (т[ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра является запечатанный конверт белого цвета. Целостность упаковки на момент осмотра не нарушена. Данный конверт прикреплен к бумажному листу формата А4, представляющему типовой собой бланк Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы [ Номер ] по [ Адрес ]. В центре листа расположена надпись «Уважаемая [ ФИО 14 ]! Межрайонная ИФНС России [ Номер ] по [ Адрес ] (далее- Инспекция) на Ваш запрос в отношении ООО [ ... ] ОГРН [ Номер ] направляет копию регистрационного дела в электронном виде. Приложение: диск.» Внизу от надписи расположена рукописная подпись а также печатная надпись «Начальник, советник государственной гражданской службы Российской Федерации 1 класса [ ФИО 15 ]». 

Оптический диск пластиковый, видимых повреждений не имеет. Диск извлечён из бумажного конверта и установлен в дисковод компьютера, на нем обнаружены две папки с названиями «[ Номер ]» и «[ Номер ]» соответственно. При открытии папки «[ Номер ]» обнаруживаются следующие документы:

Документ [ Номер ] (в формате [ ... ]») – доверенность [ Номер ], представленная на 02 листах, согласно которой [ ДД.ММ.ГГГГ ] гр. [ ФИО 4 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уполномочивает ООО [ ... ] ИНН [ Номер ], ОГРН [ Номер ] с юридическим адресом: [ Адрес ] в лице генерального директора – гр. [ ФИО 5 ] на представление ее интересов во всех компетентных органах, учреждениях и организациях [ Адрес ], в том числе перед физическими и юридическими лицами, среди прочих выделяет право по всем вопросам сдачи за цену и на условиях по своему усмотрению в аренду всех, принадлежащих ей по праву собственности, нежилых помещений, расположенных в [ Адрес ]. Доверенность удостоверена [ ФИО 6 ], временно исполняющей обязанности нотариуса [ ФИО 7 ].

Документ [ Номер ] (в формате [ ... ]) – гарантийное письмо, представленное на 1 листе, согласно которому [ ФИО 5 ] подтверждает правомерность использования юридическим лицом ООО [ ... ] адреса [ Адрес ] и обеспечение ООО «[ ... ] доступа к уставным и учредительным документам в соответствии с законодательством РФ. На осматриваемом документе имеется подпись с расшифровкой [ ФИО 5 ]

Документ [ Номер ] (в формате [ ... ]) – устав ООО [ ... ] утвержден [ ДД.ММ.ГГГГ ] решением единственного учредителя, изложен на 15 листах, в уставе содержатся: 1. Общие положения; 2. Правовой статус Общества, 3. Филиалы и представительства Общества; 4. Цель и виды деятельности Общества; 5. Уставный капитал Общества; 6. Увеличение уставного капитала; 7. Уменьшение уставного капитала Общества; 8. Имущество Общества. Распределение прибыли; 9. Права участников Общества; 10. Обязанности участников Общества; 11. Ведение списков участников Общества; 12. Выход участника из Общества. Исключение участника из Общества; 13. Переход доли или части доли, залог доли в уставном капитале, приобретение Обществом доли в уставном капитале; 14. Управление Обществом. Общее собрание участников; 15. Единоличный исполнительный орган Общества; 16. Проверки и контроль финансово-хозяйственной деятельности; 17. Бухгалтерский учет и финансовая отчетность; 18. Порядок хранения документов; 19. Порядок предоставления информации; 20. Реорганизация и ликвидация Общества; 21. Заключительные положения.

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО [ ... ] в котором изложен перечень документов, представленных заявителем ФИО2 в Межрайонную ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] с входящим [ Номер ] Документ содержит наименования документов: Р11001 заявление о создании юридического лица, устав ЮЛ, иной документ в соответствии с законодательством РФ, решение о создании ЮЛ, иной документ в соответствии с законодательством РФ, Р11001 заявление о создании ЮЛ. Согласно данной расписке, указанные документы направлены по каналам связи ФИО2. Документы о государственной регистрации выданы заявителю [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Документ [ Номер ] (в формате tiff) – решение единственного учредителя о создании ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в котором содержится информация о том, что ФИО2 (ИНН: [ Номер ]) являясь единственным учредителем ООО [ ... ] решил утвердить создание ООО [ ... ] наименование общества, адрес места нахождения общества: [ Адрес ] уставной капитал в размере 95 000 рублей, срок уплаты уставного капитала в течение четырех месяцев, устав общества и единоличный исполнительный орган (генерального директора) в лице ФИО2. Документ подписан собственноручной подписью схожей с подписью ФИО2 из допроса подозреваемого ФИО2. 

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – решение о государственной регистрации ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]. ООО «[ ... ] зарегистрировано в Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] на основании представленных для государственной регистрации документов, полученных регистрирующим органом [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Документ подтвержден усиленной квалифицированной электронной подписью государственного налогового инспектора [ ФИО 8 ].

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – свидетельство о постановке на учет Российской Федерации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО [ ... ] Документ содержит в себе информацию о том, что ООО «[ ... ] поставлен на учет в соответствии с Налоговым кодексом РФ [ ДД.ММ.ГГГГ ] в налоговом органе по месту нахождения – Инспекции Федеральной налоговой службы [ Номер ] по [ Адрес ], ООО [ ... ]» присвоен ИНН [ Номер ], КПП [ Номер ]. Документ подтвержден усиленной квалифицированной электронной подписью старшего государственного налогового инспектора отдела формирования дел для Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ФИО 16 ]

Документ [ Номер ] (в формате tiff)- заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме № Р11001, представленный 11 листах. Документ содержит полное наименование юридического лица: Общество с ограниченной ответственностью [ ... ] и сокращенное наименование: ООО [ ... ] адрес юридического лица: [ Адрес ], адрес электронной почты юридического лица: [ Адрес ]; размер уставного капитала: 95 000 рублей; сведения об учредителе – физическом лице: ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, паспорт серии [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] выдан ГУ МВД России по [ Адрес ]; должность: генеральный директор; сведения о заявителе: ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, паспорт серии [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] выдан ГУ МВД России по [ Адрес ]. Согласно указанному документу заявитель, то есть ФИО2, просит направить документы, связанные с предоставлением государственной услуги по государственной регистрации юридического лица, по адресу электронной почты: [ Адрес ]

Документ [ Номер ] (в формате rtf) – лист учета о выдачи документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], согласно которому ООО [ ... ] были выданы следующие документы при государственной регистрации в отношении юридического лица: свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе, листа записи ЕГРЮЛ, информационное письмо (КЭП ЮЛ), Устав ЮЛ.

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – информационное письмо о получении квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи (КСКПЭП) для ФИО2.

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – лист записи Единого государственного реестра юридических лиц. Документ содержит информацию о том, что в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица ООО [ ... ] с основным государственным регистрационным номером [ Номер ] внесена запись о создании юридического лица [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Также установлено, что ООО [ ... ] имеет ИНН [ Номер ], КПП [ Номер ], адрес юридического лица [ Адрес ]., в территории муниципального округа [ Адрес ], среди прочих данных есть также информация о том, что генеральным директором и учредителем ООО [ ... ] является ФИО2 с ИНН [ Номер ]. Лист записи выдан Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Документ подтвержден усиленной квалифицированной электронной подписью старшего государственного налогового инспектора Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ФИО 16 ].

При открытии папки «[ Номер ]» обнаруживаются следующие документы:

Документ [ Номер ] (в формате pdf) - лист записи Единого государственного реестра юридических лиц. Документ содержит информацию о том, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в Единый государственный реестр юридических лиц внесены изменения об изменении сведений о юридическом лице с основным государственным регистрационным номером [ Номер ], а именно запись содержит информацию о двух видах экономической деятельности, которой занимается юридическое лицо – исключена из реестра запись об основном виде деятельности 73.11 «Деятельность рекламных агентств» и внесена в реестр запись об основном виде деятельности 82.99 «Деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки». Заявителем является ФИО2 с ИНН [ Номер ], лицо действует без доверенности от имени юридического лица. Документ подтвержден усиленной квалифицированной электронной подписью государственного налогового инспектора Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ФИО 17 ]

Документ [ Номер ] (в формате rtf) - лист учета о выдачи документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], согласно которому ООО [ ... ] с основным государственным регистрационным номером [ Номер ], ИНН [ Номер ], КПП [ Номер ] были выданы следующие документы при государственной регистрации в отношении юридического лица: Лист записи ЕГРЮЛ. 

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – решение о государственной регистрации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] о внесении изменения в сведения о ЮЛ на основании представленных для государственной регистрации документов, полученных регистрирующим органом [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]. Документ подтвержден усиленной квалифицированной электронной подписью государственного налогового инспектора отдела Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ФИО 18 ]

Документ [ Номер ] (в формате pdf) - расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО [ ... ] в котором изложен перечень документов, представленных заявителем ФИО2 в Межрайонную ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] с входящим [ Номер ] Документ содержит наименования документов: Р13014 заявление об изменении учредительного документа и/или иных сведений о ЮЛ, решение о внесении изменений в учредительный документ ЮЛ, либо инее решение или документ, на основании которого вносятся данные изменения. Согласно данной расписке, указанные документы направлены по каналам связи ФИО2. Дата выдачи регистрирующим органом документов, предусмотренных законодательством о государственной регистрации [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Документ [ Номер ] (в формате tiff) – решение [ Номер ] единственного участника ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 об изменении основного вида деятельности с 73.11 «Деятельность рекламных агентств» на 82.99 «Деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки».

Документ [ Номер ] (в формате tiff) - заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по форме № Р13014, представленный 05 листах. Документ содержит сведения о внесении изменении в Единый государственный реестр юридических лиц в виде основного вида деятельности 82.99 и исключении основного вида деятельности 73.11, сведения о заявителе: ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, паспорт серии [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] выдан ГУ МВД России по [ Адрес ]. Согласно указанному документу заявитель, то есть ФИО2, просит направить документы, связанные с предоставлением государственной услуги по государственной регистрации юридического лица, по адресу электронной почты: [ Адрес ]. (т. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра является запечатанный конверт белого цвета. Целостность упаковки на момент осмотра не нарушена. Данный конверт прикреплен к бумажному листу формата А4, представляющему собой типовой бланк Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы [ Номер ] по [ Адрес ]. В центре листа расположена надпись «Уважаемая [ ФИО 14 ]! Межрайонная ИФНС России [ Номер ] по [ Адрес ] (далее - Инспекция) на Ваш запрос в отношении ООО [ ... ] ОГРН [ Номер ] направляет копию регистрационного дела в электронном виде. Приложение: диск.» Внизу от надписи расположена рукописная подпись а также печатная надпись «Начальник, советник государственной гражданской службы Российской Федерации 1 класса [ ФИО 15 ]». 

Оптический диск пластиковый, видимых повреждений не имеет. Диск извлечён из бумажного конверта и установлен в дисковод компьютера, на нем обнаружены две папки с названиями «[ Номер ]» и «[ Номер ]» соответственно. При открытии папки «[ Номер ]» обнаруживаются следующие документы:

Документ [ Номер ] (в формате tiff) – выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости на 05 листах, согласно которой помещение расположенное на 3 этаже по адресу [ Адрес ] принадлежит ООО [ ... ] ИНН: [ Номер ], ОГРН: [ Номер ]. Право собственности было зарегистрировано [ ДД.ММ.ГГГГ ], на помещение имеется обременение в виде ипотеки в силу закона.

Документ [ Номер ] (в формате tiff) – гарантийное письмо, согласно которому ООО «[ ... ] в лице генерального директора [ ФИО 19 ], действующего на основании Устава, гарантирует предоставление ООО [ ... ] для размещения исполнительного органа помещения по адресу [ Адрес ] и гарантирует заключение договора аренды с ООО [ ... ] в течение 5 рабочих дней после его государственной регистрации. Документ снабжен печатью ООО [ ... ]

Документ [ Номер ] (в формате tiff) – устав ООО [ ... ] утвержден [ ДД.ММ.ГГГГ ] решением единственного учредителя, изложен на 15 листах, в уставе содержатся: 1. Общие положения; 2. Правовой статус Общества, 3. Филиалы и представительства Общества; 4. Цель и виды деятельности Общества; 5. Уставный капитал Общества; 6. Увеличение уставного капитала; 7. Уменьшение уставного капитала Общества; 8. Имущество Общества. Распределение прибыли; 9. Права участников Общества; 10. Обязанности участников Общества; 11. Ведение списков участников Общества; 12. Выход участника из Общества. Исключение участника из Общества; 13. Переход доли или части доли, залог доли в уставном капитале, приобретение Обществом доли в уставном капитале; 14. Управление Обществом. Общее собрание участников; 15. Единоличный исполнительный орган Общества; 16. Проверки и контроль финансово-хозяйственной деятельности; 17. Бухгалтерский учет и финансовая отчетность; 18. Порядок хранения документов; 19. Порядок предоставления информации; 20. Реорганизация и ликвидация Общества; 21. Заключительные положения.

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО [ ... ] в котором изложен перечень документов, представленных заявителем ФИО2 в Межрайонную ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] с входящим [ Номер ]А. Документ содержит наименования документов: Р11001 заявление о создании юридического лица, устав ЮЛ, иной документ в соответствии с законодательством РФ, решение о создании ЮЛ, иной документ в соответствии с законодательством РФ. Согласно данной расписке, указанные документы направлены по каналам связи ФИО2. Документы о государственной регистрации выданы заявителю [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Документ [ Номер ] (в формате tiff) – решение единственного учредителя о создании ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в котором содержится информация о том, что ФИО2 (ИНН: [ Номер ]) являясь единственным учредителем ООО [ ... ] решил утвердить создание ООО [ ... ] наименование общества, адрес места нахождения общества: [ Адрес ], уставной капитал в размере 95 000 рублей, срок уплаты уставного капитала в течение четырех месяцев, устав общества и единоличный исполнительный орган (генерального директора) в лице ФИО2. Документ подписан собственноручной подписью схожей с подписью ФИО2 из допроса подозреваемого ФИО2

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – решение о государственной регистрации ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]. ООО [ ... ] зарегистрировано в Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] на основании представленных для государственной регистрации документов, полученных регистрирующим органом [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Документ подтвержден усиленной квалифицированной электронной подписью государственного налогового инспектора [ ФИО 9 ].

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – свидетельство о постановке на учет Российской Федерации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО [ ... ] Документ содержит в себе информацию о том, что ООО [ ... ] поставлен на учет в соответствии с Налоговым кодексом РФ [ ДД.ММ.ГГГГ ] в налоговом органе по месту нахождения – Инспекции Федеральной налоговой службы [ Номер ] по [ Адрес ], ООО [ ... ] присвоен ИНН [ Номер ], КПП [ Номер ]. Документ подтвержден усиленной квалифицированной электронной подписью государственного налогового инспектора отдела формирования дел для Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ФИО 20 ]

Документ [ Номер ] (в формате tiff) - заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме № Р11001, представленный 11 листах. Документ содержит полное наименование юридического лица: Общество с ограниченной ответственностью «[ ... ] и сокращенное наименование: ООО «[ ... ] адрес юридического лица: [ Адрес ], адрес электронной почты юридического лица: [ Адрес ]; размер уставного капитала: 95 000 рублей; сведения об учредителе – физическом лице: ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, паспорт серии [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] выдан ГУ МВД России по [ Адрес ]; должность: генеральный директор; сведения о заявителе: ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, паспорт серии [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] выдан ГУ МВД России по [ Адрес ]. Согласно указанному документу заявитель, то есть ФИО2, просит направить документы, связанные с предоставлением государственной услуги по государственной регистрации юридического лица, по адресу электронной почты: [ Адрес ]. 

Документ [ Номер ] (в формате rtf)– лист учета о выдачи документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], согласно которому ООО [ ... ]» были выданы следующие документы при государственной регистрации в отношении юридического лица: свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе, листа записи ЕГРЮЛ, информационное письмо (КЭП ЮЛ), Устав ЮЛ.

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – информационное письмо о получении квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи (КСКПЭП) для ФИО2.

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – лист записи Единого государственного реестра юридических лиц. Документ содержит информацию о том, что в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица ООО [ ... ] с основным государственным регистрационным номером [ Номер ] внесена запись о создании юридического лица [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Также установлено, что ООО [ ... ] имеет ИНН [ Номер ], КПП [ Номер ], адрес юридического лица [ Адрес ] среди прочих данных есть также информация о том, что генеральным директором и учредителем ООО [ ... ] является ФИО2 с ИНН [ Номер ]. Лист записи выдан Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Документ подтвержден усиленной квалифицированной электронной подписью государственного налогового инспектора Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ФИО 20 ]

При открытии папки «[ Номер ]» обнаруживаются следующие документы:

Документ [ Номер ] (в формате pdf) - лист записи Единого государственного реестра юридических лиц. Документ содержит информацию о том, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в Единый государственный реестр юридических лиц внесены изменения об изменении сведений о юридическом лице с основным государственным регистрационным номером [ Номер ], а именно запись содержит информацию о двух видах экономической деятельности, которой занимается юридическое лицо – исключена из реестра запись об основном виде деятельности 73.11 «Деятельность рекламных агентств» и внесена в реестр запись об основном виде деятельности 82.99 «Деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки». Заявителем является ФИО2 с ИНН [ Номер ], лицо действует без доверенности от имени юридического лица. Документ подтвержден усиленной квалифицированной электронной подписью главного государственного налогового инспектора Межрайонной ИФНС [ Номер ] по г[ Адрес ] [ ФИО 21 ]

Документ [ Номер ] (в формате rtf) - лист учета о выдачи документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], согласно которому ООО [ ... ] с основным государственным регистрационным номером [ Номер ], ИНН [ Номер ], КПП [ Номер ] были выданы следующие документы при государственной регистрации в отношении юридического лица: Лист записи ЕГРЮЛ.

Документ [ Номер ] (в формате tiff) - заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по форме № Р13014, представленный 05 листах. Документ содержит сведения о внесении изменении в Единый государственный реестр юридических лиц в виде основного вида деятельности 82.99 и исключении основного вида деятельности 73.11, сведения о заявителе: ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, паспорт серии [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] выдан ГУ МВД России по [ Адрес ]. Согласно указанному документу заявитель, то есть ФИО2, просит направить документы, связанные с предоставлением государственной услуги по государственной регистрации юридического лица, по адресу электронной почты: [ Адрес ]

Документ [ Номер ] (в формате pdf)– решение о государственной регистрации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] о внесении изменения в сведения о ЮЛ на основании представленных для государственной регистрации документов, полученных регистрирующим органом [ Номер ]. Документ подтвержден усиленной квалифицированной электронной подписью старшего государственного налогового инспектора отдела Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ФИО 22 ]

Документ [ Номер ] (в формате pdf) - расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО [ ... ] в котором изложен перечень документов, представленных заявителем ФИО2 в Межрайонную ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] с входящим [ Номер ]. Документ содержит наименования документов: Р13014 заявление об изменении учредительного документа и/или иных сведений о ЮЛ, решение о внесении изменений в учредительный документ ЮЛ, либо инее решение или документ, на основании которого вносятся данные изменения. Согласно данной расписке, указанные документы направлены по каналам связи ФИО2. Дата выдачи регистрирующим органом документов, предусмотренных законодательством о государственной регистрации [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Документ [ Номер ] (в формате tiff) – решение [ Номер ] единственного участника ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 об изменении основного вида деятельности с 73.11 «Деятельность рекламных агентств» на 82.99 «Деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки».

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – решение о предстоящем исключении недействующего юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], согласно которому в связи с наличием в Едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице, в отношении которых внесена запись об их недостоверности, и с момента внесения такой записи прошло более шести месяцев, Межрайонной ИФНС России [ Номер ] по [ Адрес ] принято решение о предстоящем исключении из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении юридического лица ООО [ ... ] с основным государственным регистрационным номером [ Номер ], ИНН [ Номер ], КПП [ Номер ]. Документ подтвержден усиленной квалифицированной электронной подписью главного государственного налогового инспектора отдела Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ФИО 23 ]

Документ [ Номер ] (в формате pdf) – решение о государственной регистрации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] согласно которому Межрайонной ИФНС России [ Номер ] по [ Адрес ] принято решение о государственной регистрации, которое является основанием для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц, в отношении ООО [ ... ] записи о прекращении процедуры исключения юридического лица из ЕГРЮЛ. Документ подтвержден усиленной квалифицированной электронной подписью главного государственного налогового инспектора отдела Межрайонной ИФНС [ Номер ] по [ Адрес ] [ ФИО 24 ]. (т. [ ... ]

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в присутствии двух понятых, защитника [ ФИО 2 ], подозреваемый З.Р.МВ. указал на ТЦ «[ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] Находясь на первом этаже указанного торгового центра, вблизи эскалатора, ФИО2 пояснил, что в один из дней в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время он передал свой паспорт [ ... ] неустановленному следствием лицу мужчине по имени [ ФИО11 ]. (т. [ ... ]

Суд, оценивая в совокупности между собой приведенные выше доказательства, каждое из них находит относимым и допустимым, а вину ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.173.2 УК РФ, полностью доказанной. В судебном заседании ни подсудимым ФИО2, ни его защитником не оспаривались обстоятельства совершения указанного преступления.

О том, что ФИО2 в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] передал неустановленному лицу принадлежащий ему паспорт [ ... ] для оформления пакета документов, предоставляющих право внесения сведений о подставном лице в ЕГРЮЛ, кроме собственных показаний подсудимого, свидетельствуют показания свидетеля Свидетель № 3

Оснований не доверять показаниям указанного лица об обстоятельствах совершенного ФИО2 преступления, у суда не имеется, поскольку показания свидетеля являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласуются с собственными показаниями подсудимого ФИО2, данными в судебном заседании, а также с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО2 по обстоятельствам предоставления паспорта РФ в целях внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице - по ст.173.2 ч.1 УК РФ - предоставление документа, удостоверяющего личность, если эти действия совершены для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

Преступление от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Кроме того, подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 01 часа 50 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] В этот момент у подсудимого ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение товаров из магазина, принадлежащих ООО [ ... ] Реализуя преступный умысел, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с витрины магазина 2 бутылки водки [ ... ] стоимостью 489 рублей 27 копеек каждая, а всего на общую сумму 978 рублей 54 копейки, принадлежащие ООО [ ... ] и сложил в принесенный с собой пакет, а также изъял с полки стеллажа 1 бутылку марки [ ... ], которую поместил под мышку. Затем, подсудимый ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, удерживая при себе 3 бутылки водки, направился к выходу из торгового зала магазина. В это время преступные действия подсудимого ФИО2 стали очевидными для сотрудникам охраны магазина - Потерпевший №1, который попытался задержать подсудимого, подошел к подсудимому ФИО2, воспрепятствовав выходу из торгового зала, и потребовал вернуть товар. Подсудимый ФИО2, понимая, что его преступные действия, направленные на хищение чужого имущества стали очевидны для сотрудника магазина, желая довести свой преступный умысел до конца, с целью подавления воли Потерпевший №1 к сопротивлению и удержания похищенного имущества при себе, применяя насилие не опасное для здоровья, нанес два удара правым кулаком [ ... ] и один удар левым коленом [ ... ], после чего обхватил правой рукой [ ... ] Потерпевший №1 и стал удерживать его, затем обхватил левой рукой [ ... ] Потерпевший №1 и оттолкнул Потерпевший №1 правой рукой [ ... ], отчего Потерпевший №1 упал. От полученных ударов Потерпевший №1 испытал физическую боль. После чего, подавив волю Потерпевший №1 к сопротивлению, подсудимый ФИО2, удерживая при себе 2 бутылки водки «[ ... ] стоимостью 489 рублей 27 копеек каждая, а всего на общую сумму 978 рублей 54 копейки, скрылся с места совершения преступления, оставив в магазине бутылку водки марки [ ... ]

Таким образом, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, применяя насилие не опасное для здоровья Потерпевший №1, открыто похитил имущество, принадлежащее ООО [ ... ] а именно: 2 бутылки водки марки [ ... ]» 40 % объемом 1 по литру, стоимостью 489 рублей 27 копеек каждая, на общую сумму 978 рублей 54 копейки, причинив ООО [ ... ] материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в открытом хищении товара из магазина [ ... ] признал полностью, указав, что объем и стоимость похищенного имущества он не оспаривает. Показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 2-х часов ночи он находился в [ Адрес ], находился в состоянии алкогольного опьянения, он пришел в магазин [ ... ] расположенный на [ Адрес ] где взял со стеллажа 2 бутылки водки, которые спрятал в пакет, а 1 бутылку водки убрал под подмышку. Он хотел похитить алкоголь, т.к. знал, что алкоголь ему в ночное время не продадут. Он направился к кассовой зоне, где его остановил охранник – потерпевший Потерпевший №1, который попытался выхватить у него пакет, чтобы вернуть украденное, но он (ФИО4) не давал охраннику отобрать у него товар, прошел, не оплачивая за товар через кассовую зону, но охранник схватил его за куртку, и в ответ на кассовой зоне он нанес Потерпевший №1 удары, а именно нанес 2 удара кулаком [ ... ] и один удар коленом [ ... ] После чего он вышел из магазина с 2 бутылками водки, которые находились у него в пакете, а бутылка водки, которая была у него под мышкой осталась на кассе. С показаниями потерпевшего Потерпевший №1 полностью согласен, у потерпевшего нет причин для оговора. В содеянном раскаивается. 

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал суду, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 01 час 50 минут он находился на рабочей смене в магазине [ ... ] по адресу [ Адрес ], где работал охранником. В это время в магазин пришел ранее ему незнакомый - подсудимый ФИО2 Он видел, что ФИО2 подошел к стеллажам с алкоголем и взял оттуда две бутылки водки марки «[ ... ] объемом 1 литр каждая, которые положил в черный полиэтиленовый пакет, а третью бутылку марки [ ... ] объемом 0,75 литров ФИО7 убрал под мышку, не пытаясь скрыть ее. После этого ФИО2 направился в сторону кассовой зоны магазина. Он (Потерпевший №1) услышал, как у ФИО2 в пакете загремели бутылки, сразу пошел за ним, после чего подошел к ФИО2 и попросил показать пакет. ФИО2 показал ему содержимое пакета, он (Потерпевший №1) увидел, что в пакете лежат 2 бутылки водки марки [ ... ] Он потребовал, чтобы ФИО2 вернул бутылки водки на место, но ФИО7 не реагировал, продолжал идти дальше. Тогда он (Потерпевший №1) направился за ФИО7 и попытался отнять у него пакет с украденным спиртным. В ответ на это, уже за кассовой зоной в тамбуре магазина ФИО2 нанес ему удары: два удара кулаком правой руки [ ... ], потом левым коленом [ ... ] и оттолкнул его так, что он упал назад. От полученных ударов он испытал физическую боль. Таким образом, ФИО2 похитил 2 бутылки водки марки [ ... ] объемом 1 литр каждая. Бутылку водки марки [ ... ] которую ранее убрал подмышку, ФИО2 сам отдал в процессе потасовки. Также уточнил, что помимо указанных телесных повреждений в процессе борьбы ФИО2 также неоднократно хватал его [ ... ] руками, от чего он также испытал физическую боль. После произошедшего, он (Потерпевший №1) вызвал службу быстрого реагирования. 

В ходе судебного следствия мама подсудимого ФИО2 возместила ему в счет компенсации морального вреда 18000 рублей. От остальной суммы иска он отказывается, исковых требований не имеет. 

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель Свидетель № 4 показала суду, что подсудимый ФИО2 - это ее сын. До задержания сын проживал с ней и двумя ее младшими детьми. Сына характеризует как спокойного, уравновешенного человека. Сын до задержания официально не работал, но подрабатывал, помогал ей материально. Также сын помогал ей по хозяйству, заботился о младших брате и сестре, помогал бабушке, которая страдает рядом заболеваний. Указала, что ее сын - ФИО2 в армии не служил, [ ... ], имеет ряд хронических заболеваний. По окончании школы сын учебу не продолжил, профессию не получил. О том, что ее сын употреблял наркотики, - ей не известно. Сын все осознал, в содеянном сын раскаивается. 

В судебном заседании в связи с неявкой представителя потерпевшего [ ФИО 10 ], свидетелей Свидетель № 6, Свидетель № 5, Свидетель № 2, Свидетель № 1, по ходатайству государственного обвинения с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего [ ФИО 10 ] (т.[ ... ]), свидетелей Свидетель № 6 (т[ ... ]), Свидетель № 5 (т.[ ... ]), Свидетель № 2 (т[ ... ]), Свидетель № 1 (т.[ ... ]), данные ими в ходе предварительного расследования, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Согласно показаниям представителя потерпевшего [ ФИО 10 ] (т.[ ... ]) установлено, что он занимает должность менеджера безопасности ООО [ ... ] (магазин [ ... ]») с [ Адрес ]. В его должностные обязанности входит: взаимодействие с государственными органами, проведение оперативных мероприятий по выявлению источников краж, мошенничеств в торговой сети магазинов «[ ... ] В его подчинении находится весь персонал сети магазинов. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09:00 ему позвонил директор магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] - [ ФИО 25 ], сообщив о том, что ночью в магазине произошёл инцидент с кражей двух бутылок водки марки [ ... ] объемом 01 литра на общую сумму 978 рублей 54 копейки. Также она сообщила, что молодой человек, который похитил водку, причинил телесные повреждения охраннику магазина - Потерпевший №1 Он сказал ей, чтобы она вызвала сотрудников полиции и написала заявление по данному факту. Таким образом, общая сумма ущерба, причиненного ООО [ ... ] составила 978 рублей 54 копейки.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 6 (т[ ... ]) установлено, что она занимает должность продавца-кассира в ООО [ ... ] магазин [ ... ] по адресу [ Адрес ] около 5 лет. График работы магазина 24/7, она работает по 12 часов 2 дня в ночь, 2 дня выходной, с 20:00 до 8:00. Таким образом, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:00 она приступила к работе, около 01 часа 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] в магазин пришел молодой человек, на вид 20-25 лет, темно-синяя или черная куртка, светлые штаны, молодой человек прошел по магазину и пошел к кассовой зоне. Охранник увидел, что молодой человек взял несколько бутылок водки, пошел к молодому человеку и попросил открыть пакет, на что тот начал толкать охранника и двигаться к выходу, выйдя за кассовую зону. К молодому человеку подошли девушка цыганской наружности и молодой человек, на вид 20-25 лет в куртке и толстовке с лейблом [ ... ] на груди, который пошел разнимать их. В этот момент первый молодой человек несколько раз ударил охранника [ ... ], отчего охранник упал на пол. В результате молодые люди вышли из магазина. В дальнейшем на место происшествия прибыла группа быстрого реагирования.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 5 (т.[ ... ]) установлено, что в [ ДД.ММ.ГГГГ ] она приобрела [ ... ] белого цвета гос. номер [ Номер ]. На данном автомобиле она работает в такси через приложение [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 01 час 24 минуты через приложение [ ... ]» она (Свидетель № 5) получила заказ от [ Адрес ] до [ Адрес ] Прибыв по адресу: [ Адрес ] из первого подъезда вышли двое молодых людей, которые по внешним признакам были в состоянии опьянения, вели себя молодые люди дерзко и вызывающе, оплата поездки у них была за наличный расчет. По прибытию к дому [ Адрес ] по [ Адрес ] один из молодых людей, который был с длинными волосами, попросил подождать пока он сходит в магазин, а также сказал, что должен подойти его брат. Когда молодой человек вышел из автомобиля Свидетель № 5, она решила сходить в магазин для того, чтобы купить себе сигарет и энергетический напиток. Также она попросила выйти из автомобиля второго молодого человека, который был с короткой стрижкой, так как опасалась за сохранность своего автомобиля. Зайдя в магазин, она приобрела сигареты и напиток. Когда она собиралась выходить из магазина, она увидела, как молодой человек с длинными волосами начал драться с мужчиной, также к ним подбежал второй молодой человек и начал их разнимать. После того, как молодые люди вышли из магазина, они сели обратно в ее автомобиль и попросили заехать за данный дом и немного подождать, пока приедет их родственник. Когда они сели обратно, то у длинноволосого молодого человека был в руках пакет черного цвета, в котором звенели стеклянные бутылки. Она спросила у молодых людей, что они украли, на что те ответили, что ничего не брали. Затем она (Свидетель № 5) повезла молодых людей обратно на [ Адрес ], где она (Свидетель № 5) их высадила, а взамен оплаты молодые люди в качестве залога оставили ей сотовый телефон и ушли. Она (Свидетель № 5) ждала около 10 минут, но молодые люди не выходили, после чего она поехала выполнять другие заказы. Спустя несколько часов ей позвонила женщина через приложение и попросила вернуть телефон, угрожая в противном случае обратиться в полицию, при этом женщина обещала вернуть деньги за поездку. Она (Свидетель № 5) вернулась на [ Адрес ], где из подъезда вышел молодой человек с длинными волосами, забрал телефон и ушел, не оплатив за поездку. После чего она (Свидетель № 5) написала в службу поддержки по данной ситуации, в сервисе ей пояснили, что внесут данный номер в черный список. После чего она (Свидетель № 5) поехала выполнять заказы дальше. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 2 (т.[ ... ]) установлено, что у него есть знакомый - ФИО4 [ ФИО 26 ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут он (Свидетель № 2) находился дома по адресу: [ Адрес ], куда к нему пришел ранее ему знакомый ФИО2 Они с ФИО2 сразу пошли гулять на улицу, где зашли в магазин, купили спиртное и распивали его вдвоем. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 17 часов 00 минут, точное время он не помнит, но на улице было уже темно; он решил встретиться со своим двоюродным братом – [ ФИО 1 ], проживающим в [ Адрес ]. Он списался с братом в социальной сети [ ... ] где они договорились, что приедут в [ Адрес ] чтобы погулять вместе. Он (Свидетель № 2) вместе с ФИО2 на автомобиле такси проехали до магазина [ ... ] расположенного по адресу [ Адрес ], где стали ждать [ ФИО 1 ], т.к. у магазина они назначили встречу [ ФИО 1 ] Пояснил, что ФИО2 находился в более сильном алкогольном опьянении, чем он. Пока они ждали [ ФИО 1 ], ФИО2 решил сходить в магазин [ ... ] Он с ФИО5 не пошел. Он видел, что ФИО2 вышел из машины и прошел в магазин [ ... ] в руке у ФИО7 был черный пакет или черная сумка. Он остался сидеть вместе с водителем такси (девушкой). Через какое-то время водитель такси (девушка) предложила сходить вместе с ней в магазин, с целью купить сигареты, на что он согласился. Вместе с водителем такси они прошли в магазин [ ... ], где у входа он увидел ФИО2 и сотрудника охраны магазина (мужчина полного телосложения). Он видел, что ФИО2 и сотрудник охраны начали махать друг на друга руками, у них происходила борьба. В руках у ФИО2 он увидел черный пакет (или сумку), в которой, как он (Свидетель № 2) понял по звуку, находились стеклянные бутылки. Он подошел к ФИО7 с целью разнять их между собой. Он видел, что между охранником и ФИО7 был конфликт, но он не мог разобрать, что случилось. В ходе дальнейшего конфликта ФИО2 отдал ему (Свидетель № 2) черный пакет (сумку), в которой лежало 2 бутылки алкоголя, он (Свидетель № 2) взял данный пакет, чтобы не разбить бутылки, так как ФИО2 не успокаивался. Он не знал, что в пакете находятся похищенные ФИО2 алкогольные напитки. Он думал, что ФИО7 за них заплатил. После того, как все успокоились, он (Свидетель № 2) и ФИО2 вышли из магазина, сели в такси и поехали в сторону его дома, так как [ ФИО 1 ] на встречу так и не пришел. Он считал, что у ФИО7 и охранника конфликт из-за того, что ФИО7 находится в состоянии алкогольного опьянения. Так как сотрудник охраны магазина [ ... ] за ними не пошел, то он решил, что конфликт урегулирован. Хочет также сообщить, что в ходе борьбы между сотрудником охраны магазина и ФИО2, он видел, что ФИО7 нанес несколько ударов сотруднику охраны ногой, рукой. Он никаких ударов сотруднику охраны не наносил.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 1 (т.[ ... ]) установлено, что он с [ ДД.ММ.ГГГГ ] официально трудоустроен в ООО ОП [ ... ] в должности охранника быстрого реагирования. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 01 час 53 минуты ему в приложении [ ... ] установленном в его мобильном телефоне как у сотрудника группы быстрого реагирования, поступило сообщение о срабатывании кнопки тревожной сигнализации на объекте по адресу: [ Адрес ] (магазин [ ... ] В 02 часа 00 минут он прибыл на место происшествия по указанному адресу. Когда он подъехал, возле входа в магазин стоял охранник - Потерпевший №1 Потерпевший №1 пояснил ему, что примерно в 01 час 50 минут в магазин пришел мужчина, который похитил товарно-материальные ценности, а когда он (Потерпевший №1) пытался его задержать, то мужчина нанес ему удары. Потерпевший №1 говорил, что испытал сильную физическую боль. Охранник - Потерпевший №1 указал ему на автомобиль марки [ ... ] белого цвета государственный регистрационный номер [ Номер ] который стоял в 10-15 метрах от магазина. Однако, как только он (Свидетель № 1) стал подходить к указанному автомобилю, то автомобиль уехал в сторону ТЦ [ ... ] Он видел, что за рулем данного автомобиля сидела девушка и двое молодых людей. Он попросил охранника вызвать сотрудников полиции. 

В ходе судебного заседания были исследованы также письменные доказательства по делу.

Согласно заявлению Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], Потерпевший №1 просит принять меры к неизвестному ему гражданину, который [ ДД.ММ.ГГГГ ] приблизительно в 02 часа 00 минут пронес товар через кассовую зону на общую сумму 978 рублей 54 копейки, не заплатив за товар, а также нанес ему дважды удар кулаком, а затем коленом [ ... ], после чего толкнул и скрылся с места происшествия. ([ ... ]

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, объектом осмотра является помещение магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] В ходе осмотра с места происшествия были изъяты: видеозапись с камер наблюдения, след обуви рядом со стеллажем с алкогольной продукцией, два следа руки. (т[ ... ]

Согласно протоколу предъявления лица для опознания [ ДД.ММ.ГГГГ ], потерпевшему Потерпевший №1 предъявлены для опознания ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, вместе с двумя другими лицами, внешне схожих с опознаваемым лицом. На вопрос, не видел ли ранее опознающий кого-либо из предъявляемых для опознания лиц, и если видел, то когда, где и при каких обстоятельствах, Потерпевший №1. осмотрел предъявляемых для опознания лиц и заявил, что узнает мужчину, который расположен под номером 3- ФИО2 Пояснил, что данного мужчину опознает, как мужчину, который [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в магазине «[ ... ] по адресу: [ Адрес ] похитил имущество, принадлежащее ООО [ ... ] а также нанес ему телесные повреждения. Опознал его по чертам лица, по телосложению. (т[ ... ]

Согласно акту судебно-медицинского освидетельствования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у Потерпевший №1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, имеются: внутрикожное [ ... ], которое носит характер тупой травмы, механизм возникновения – удар, сдавление и могло возникнуть за 1-3 суток до осмотра, не причинив вредя здоровью (согласно п. 9 медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. развития РФ от 24.04.2008 №194н), так как не вызвало кратковременного расстройства здоровья и не привело к незначительной стойкой утрате общей трудоспособности. (т[ ... ]

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у Потерпевший №1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, имелось [ ... ] которое носит характер тупой травмы, механизм возникновения – удар, сдавление и могло возникнуть за 1-3 суток до очного осмотра ( проведённого [ ДД.ММ.ГГГГ ]), не причинив вредя здоровью (согласно п. 9 медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека, приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. развития РФ от 24.04.2008 №194н), так как не вызвало кратковременного расстройства здоровья и не привело к незначительной стойкой утрате общей трудоспособности. Имевшееся у Потерпевший №1 [ ... ] возникло в результате оказания 1-го и более травматических воздействий. (т. [ ... ]

Согласно инвентаризационному акту [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выявлена недостача на сумму 978 рублей 54 копейки товара водка [ ... ] в количестве 2 штук. (т.[ ... ]

Согласно товарно-транспортной накладной № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от поставщика «ООО [ ... ] в адрес покупателя – ООО [ ... ], по адресу: [ Адрес ], был поставлен товар «Водка «[ ... ] в количестве 6 штук, цена за единицу товара – 489 рублей 27 копейки, с учетом НДС – 587 рублей 12 копеек, итого 3522 рубля 72 копеек с учетом НДС. (т[ ... ]

Согласно справке об ущербе от [ ДД.ММ.ГГГГ ], из магазина [ ДД.ММ.ГГГГ ] похищен товар «Водка [ ... ] в количестве 2 штук, цена без НДС за 1 шт. – 489 рублей 27 копейки, цена без НДС всего – 978 рублей 54 копейка. (т.[ ... ]

Согласно расписке от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 в полном объеме возмещен материальный ущерб, причиненный ООО [ ... ] на общую сумму 978 (девятьсот семьдесят восемь) рублей 54 (пятьдесят четыре) копейки. (т. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, объектом осмотра является CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения магазина «[ ... ] изъятый [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия по адресу: [ Адрес ]

Осмотром установлено, что на диске находится 3 видео-файла. 

- VID_[ Номер ] представляет собой видеозапись продолжительностью 53 секунды. При открытии файла на мониторе компьютера отображается видеозапись с цветным изображением помещения магазина. В кадре видеозаписи: помещение магазина, отделение со стеллажами алкогольной продукции. В ходе предварительного следствия установлено, что видеозапись производилась в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. В левом верхнем углу установлены дата и время записи в формате [ ДД.ММ.ГГГГ ] с 01 часа 52 минут до 01 часа 53 минут. На данной видеозаписи видно, как молодой человек, одетый в куртку темного цвета, штаны бежевого цвета - ФИО2 (далее- ФИО2), в 01 час 52 минуты 30 секунд берет со стеллажа с алкоголем сначала один предмет, общими признаками схожий с бутылкой водки (этикетку не видно), далее в ходе предварительного следствия установлено, что это бутылка водка, затем в 01 час 52 минуты 35 секунд еще один аналогичный предмет, и убирает в полиэтиленовый пакет черного цвета, а в 01 час 52 минуты 39 секунд 3 (третью) бутылку и убирает подмышку, после чего уходит из зоны видимости камеры видеонаблюдения. В 01 час 53 минуты 45 секунд в нижнем правом углу видеозаписи появляется мужчина, одетый в черную куртку, штаны черного цвета, установленный в ходе предварительного следствия как Потерпевший №1, который сначала держится за полиэтиленовый пакет черного цвета, находившийся в левой руке у ФИО2, отталкивает его правой рукой, преграждает движение ФИО2 Далее видеозапись прекращается в 01 час 53 минут 16 секунд [ ДД.ММ.ГГГГ ].

- VID_[ Номер ] представляет собой видеозапись продолжительностью 49 секунд. При открытии файла на мониторе компьютера отображается видеозапись с цветным изображением помещения магазина. В кадре видеозаписи: помещение магазина, отделение со стеллажами различных продуктов питания. В ходе предварительного следствия установлено, что видеозапись производилась в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. В левом верхнем углу установлены дата и время записи в формате [ ДД.ММ.ГГГГ ] с 01 часа 53 минут 12 секунд до 01 часа 54 минуты 08 секунд. Согласно видеозаписи, ФИО2, в руках которого полиэтиленовый пакет черного цвета выходит за кассовую зону магазина, за ним бежит Потерпевший №1 В 01 час 53 минуты Потерпевший №1 придерживает ФИО2, который пытается уйти. Мужчина, установленный в ходе предварительного следствия как Свидетель № 2 хватает за плечо З.Р.МД., который отталкивает от себя левой рукой Потерпевший №1 и направляется в сторону выхода из магазина, оснащенным прозрачными автоматическими дверьми. Потерпевший №1 и Свидетель № 2 идут за ФИО2 Далее ФИО2 наносит Потерпевший №1 один удар кулаком правой руки [ ... ], после чего нанес ему удар кулаком правой руки [ ... ], после этого нанес удар коленом правой ноги [ ... ]. Далее все действующие лица скрываются за прозрачными автоматическими дверьми и из зоны видимости камеры видеонаблюдения. Видеозапись прекращается в 01 час 54 минуты 07 секунд [ ДД.ММ.ГГГГ ].

- VID_[ Номер ] представляет собой видеозапись продолжительностью 03 минуты 28 секунд. При открытии файла на мониторе компьютера отображается видеозапись с цветным изображением помещения магазина. В кадре видеозаписи: помещение магазина, в котором находятся кассы самообслуживания, игровые автоматы, уголок посетителя. В ходе предварительного следствия установлено, что видеозапись производилась в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. В левом верхнем углу установлены дата и время записи в формате [ ДД.ММ.ГГГГ ] с 01 часа 53 минут до 01 часа 56 минут. Согласно видеозаписи, ФИО2, в руках которого полиэтиленовый пакет черного цвета выходит за кассовую зону магазина, за ним бежит Потерпевший №1 В 01 час 53 минуты ФИО2, находясь за пределами прозрачных автоматических дверей, наносит Потерпевший №1 один удар кулаком правой руки [ ... ], после чего наносит один удар кулаком правой руки [ ... ], после этого нанес удар коленом левой ноги [ ... ], Потерпевший №1 ударяет левой рукой [ ... ] ФИО2, затем последний своей правой рукой обхватывает [ ... ] Потерпевший №1, удерживая его. Далее в 01 час 53 минуты 36 секунд к Потерпевший №1 и ФИО2 подходит Свидетель № 2 и разнимает их. В это время Потерпевший №1 обхватывает двумя руками со стороны спины ФИО2, Свидетель № 2 пытается их разнять, отталкивая друг от друга. ФИО2 направляется в сторону выхода из магазина. После чего Потерпевший №1 продолжает держать ФИО2 К ним подходит женщина, установленная в ходе следствия как Свидетель № 6 В период времени с 01 час 54 минуты 00 секунд по 01 час 55 минуты 34 секунды происходит диалог между ФИО2 и Свидетель № 6 После чего в 01 час 55 минут 36 секунд Потерпевший №1 держится за туловище ФИО2, последний обхватывает левой рукой [ ... ] Потерпевший №1 и удерживает его в таком положении. В 01 час 55 минут 50 секунд З.Р.МВ. отталкивает правой рукой [ ... ] Потерпевший №1 из-за чего он падает на пол. ФИО2 поднимает предмет с пола и направляется в сторону Потерпевший №1 В это время Свидетель № 2 своей правой рукой удерживает его [ ... ] и тянет в свою сторону. ФИО2 отталкивает его от себя и направляется в сторону Потерпевший №1 Свидетель № 2 пытается его удержать и ФИО2, толкает его от себя. Потерпевший №1 пытается встать на ноги, ФИО2 наклоняется к нему. Свидетель № 6 ударяет ФИО2 [ ... ]. С 01 час 56 минут 03 секунды по 01 час 56 минут 44 секунды между ними происходит диалог. Далее все трое перемещаются внутрь магазина и Свидетель № 2 берет правой рукой за левую руку ФИО2 и ведет в сторону выхода из магазина. ФИО2 хватает Л. за куртку и направляет его в сторону прозрачной автоматической двери. Далее запись прекращается в 01 час 57 минут 01 секунду [ ДД.ММ.ГГГГ ]. (т[ ... ]

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в магазине [ ... ] открыто похитил 2 (две) бутылки водки и оказал сопротивление охраннику. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. [ ... ]

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, с участием защитника, двух понятых обвиняемый ФИО2, указал на магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] и пояснил, что именно в этом магазине [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.около 02 часов 00 минут совершил хищение двух бутылок водки, а также нанес телесные повреждения Потерпевший №1 (т. [ ... ]

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Вина подсудимого ФИО2 нашла свое подтверждение.

Подсудимый ФИО2 признал, что открыто, применив насилие к охраннику магазина [ ... ] - потерпевшему Потерпевший №1 совершил хищение имущества ООО [ ... ] Судом как из признательных показаний подсудимого ФИО2, так и из показаний потерпевшего Потерпевший №1 достоверно установлено, что Потерпевший №1, заметив, как подсудимый прошел через кассовую зону, не оплатив за товар, начал преследовать его, требуя вернуть товар в магазин, на что подсудимый ФИО2 сразу нанес два удара правым кулаком [ ... ] и один удар левым коленом [ ... ] Потерпевший №1, после чего обхватывал руками [ ... ] Потерпевший №1 и удерживал Потерпевший №1, а затем оттолкнул Потерпевший №1 рукой, отчего Потерпевший №1 упал. После чего, подавив волю Потерпевший №1 к сопротивлению, подсудимый ФИО2, удерживая при себе 2 бутылки водки «[ ... ] скрылся с места совершения преступления, оставив в магазине бутылку водки марки [ ... ]

Показания потерпевшего Потерпевший №1 полностью согласуются и подтверждаются показаниями сотрудницы магазина - свидетеля Свидетель № 6, а также с показаниями свидетелей Свидетель № 5, Свидетель № 2, которые были очевидцами того, как ФИО2 применил насилие к Потерпевший №1, а также того, что ФИО2 скрылся с похищенным товаром из магазина. Также показания потерпевшего Потерпевший №1 полностью согласуются и подтверждаются показаниями представителя потерпевшего - [ ФИО 10 ], свидетеля Свидетель № 1, которым от Потерпевший №1 стало известно о примененном насилии со стороны ФИО2 и о том, что подсудимый скрылся с похищенным товаром, а также согласуются с протоколами осмотра видеозаписей из магазина [ ... ] на которых непосредственно запечатлен процесс применения насилия к охраннику магазина - потерпевшему Потерпевший №1 в ходе изъятия подсудимым ФИО2 товара, с которым ФИО2 впоследствии удалился из помещения магазина. Сам подсудимый ФИО2 не оспаривает, что на записях с камер видеонаблюдения, установленных в магазине [ ... ] изображен он.

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости показаний потерпевшего Потерпевший №1, не имеющего оснований и поводов оговаривать подсудимого.

Таким образом, судом бесспорно и достоверно установлено, что подсудимый ФИО2, находясь в магазине [ ... ] действуя умышленно, из корыстных побуждений совершает незаконное изъятие водки, не оплатив за товар, направляется к выходу из магазина, но в этот момент, его действия были обнаружены сотрудником магазина Потерпевший №1, который начинает его преследовать, требуя вернуть товар, но подсудимый ФИО2, осознавая, что его действия по хищению товара обнаружены, игнорирует требования Потерпевший №1, и, применяя насилие к последнему, с целью удержания похищенного и преодоления сопротивления, наносит удары по голове, хватает [ ... ] Потерпевший №1, толкает его, причиняя физическую боль Потерпевший №1, после чего скрывается с похищенной водкой. 

Таким образом, считая добытые доказательства достоверными и достаточными для разрешения дела, а вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ст. 161 ч. 2 п. Г УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для здоровья. 

Согласно заключению судебно- [ ... ] экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 выявляет [ ... ], что, однако, не лишает его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды, относящиеся ко времени совершения инкриминируемых ему деяний, ФИО2 не обнаруживал признаков какого-либо психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может правильно осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В проведении стационарной судебно-[ ... ] экспертизы не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в следствии и суде, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств у ФИО2 не выявлено. (т. [ ... ]).

Выводы экспертов о вменяемости ФИО2 не вызывают у суда сомнений. Экспертиза проведена комиссией высококвалифицированных специалистов, все выводы экспертов мотивированы. Оснований сомневаться в компетентности и объективности экспертов не имеется. 

Назначая наказание, суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 на учете в психиатрическом диспансере не состоит, [ ... ], по месту жительства характеризуется удовлетворительно, мамой характеризуется исключительно с положительной стороны. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. И,К, ст. 61 ч. 2 УК РФ суд учитывает полное признание вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном, наличие явок с повинной по всем преступлениям (т[ ... ]), активное способствование расследованию всех преступлений, принятие мер к возмещению ущерба ООО [ ... ] возмещению морального вреда потерпевшему Потерпевший №1, состояние здоровья ФИО2, а также состояние здоровья его родственников и близких людей, страдающих заболеваниями, а также суд учитывает, что ФИО6 осуществляет уход за бабушкой и оказывает ей помощь.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2 отсутствуют.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 до совершения преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ] употреблял алкоголь. Вместе с тем, в ходе судебного заседания объективно не установлены данные, которые бы позволили установить влияние опьянения на поведение ФИО2 при совершении преступления, а поэтому не имеется достаточных оснований для признания в качестве отягчающего обстоятельства совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Поскольку установлены обстоятельства, предусмотренные п. «И,К» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств, то при назначении наказания ФИО2 по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ], суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применений ст. 62 ч.1 УК РФ для назначения наказания ФИО2 по преступлению в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] не имеется.

Имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных преступлений, а поэтому оснований для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления небольшой тяжести и корыстного тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, который судим, суд приходит к выводу, что наказание ему следует назначить только в условиях изоляции от общества, то есть в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Подсудимый ФИО2 совершил преступления (период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ]), до вынесения приговора от 23.08.2023 года, от 10.01.2024 года, а поэтому при назначении наказания суд руководствуется правилами ст. 69 ч.5 УК РФ, ст.70 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания ФИО2 по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с применением ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Приговор Приокского районного суда г. Н. Новгорода от 8.07.2024 года, которым ФИО2 был осужден по ст. 161 ч.1 УК РФ за совершение преступления от 13.10.2023г. необходимо исполнять самостоятельно.

Обсуждая вопрос о применении в отношении подсудимого ФИО2 дополнительных мер наказания по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в виде ограничения свободы, штрафа, суд считает возможным не применять указанные дополнительные наказания, учитывая наличие по делу смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств.

Наказание ФИО2 соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и степени его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, данных, характеризующих личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, в котором ФИО2 признан виновным, на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 173.2 ч.1 УК РФ (преступление в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 9 (ДЕВЯТЬ) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы.

На основании ст. 69 ч. 5, ст. 71, ст. 72 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, назначенное наказание частично сложить с наказанием, назначенным по приговору Приокского районного суда г. Н. Новгорода от 23.08.2023 года (с учетом постановления Приокского районного суда г. Н. Новгорода от 4.04.2024 года), по приговору Приокского районного суда г. Н. Новгорода от 10.01.2024 года и ФИО2 к отбытию определить наказание в виде ограничения свободы сроком на 7 (СЕМЬ) месяцев. 

Возложить на ФИО2 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения:

не уходить из места постоянного проживания в период времени с 23 до 06 часов следующего дня, за исключениям случаев выполнения трудовых обязанностей по официальному месту работы; 

не выезжать за пределы территории г. Н.Новгорода без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО2 в период отбывания наказания обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы в количестве одного раза в месяц.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.2 п. Г УК РФ (преступление от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 7 (СЕМЬ) месяцев 

В соответствии со ст.70, ст.71, ст.72 УК РФ к назначенному наказанию за преступление, совершенное после вынесения приговора от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] частично присоединить наказание, назначенное по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ и окончательно ФИО2 к отбытию определить наказание в виде 1 (ОДНОГО) года 10 (ДЕСЯТИ) месяцев лишения свободы, без дополнительных видов наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения ФИО2 - заключение под стражу - оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 в виде лишения свободы исчислять в соответствии со ст. 72 УК РФ со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО7 в срок наказания время задержания в качестве подозреваемого с [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т[ ... ]) по [ ДД.ММ.ГГГГ ], время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по день вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ст. 72 УК РФ.

Задержание и доставление ФИО2 в учреждение СИЗО-[ Номер ] ГУФСИН РФ по [ Адрес ] возложить на командира ОБОКПО УМВД РФ по [ Адрес ]

Приговор Приокского районного суда г. Н. Новгорода от 8.07.2024 года - исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу: 

- CD-диск, содержащий материалы регистрационного дела ООО [ ... ] ИНН [ Номер ] в электронном виде (л.д[ ... ]); CD-диск, содержащий материалы регистрационного дела ООО [ ... ] ИНН [ Номер ] в электронном виде (л.д.[ ... ]); CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения магазина [ ... ] (ООО [ ... ]»), расположенного по адресу: [ Адрес ] (л.д.[ ... ]), хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский суд г. Н.Новгорода, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Е.Н. Фроликова